[image: image1.png]

PAGE
2

	ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	06.07.2011

	№
	51

	г. Киров

О Порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности кировского областного государственного бюджетного учреждения, подведомственного департаменту
В целях исполнения пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и распоряжения Пра-вительства Кировской области от 27.07.2010 № 257 «О реализации Федераль-ного закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ “О внесении изменений в отдельные зако-нодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием пра-вового положения государственных (муниципальных) учреждений”»:

1. Утвердить Порядок составления и утверждения плана финансово-хо-зяйственной деятельности кировского областного государственного бюджет-ного учреждения, подведомственного департаменту сельского хозяйства и продовольствия Кировской области. Прилагается.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2012 и распростра-няется на отношения, связанные с составлением и утверждением планов фи-нансово-хозяйственной деятельности на 2012 год.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы департамента Головкову И.В.
4. Отделу организационной и кадровой работы (Кибец Н.А.) опублико-вать распоряжение в установленном порядке.

Заместитель председателя

Правительства области,
глава департамента                                                                           А.А. Котлячков

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением департамента сельского хозяйства и продово-льствия Кировской области

от  06.07.2011 №  51

ПОРЯДОК

составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности кировского областного государственного бюджетного учреждения, подведомственного департаменту сельского хозяйства и продовольствия Кировской области
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности кировского област-ного государственного бюджетного учреждения», подведомственного департа-менту (далее соответственно – План и учреждение).

II. Требования к составлению Плана
2. План составляется на финансовый год.
3. Значения финансовых показателей Плана указываются в рублях с точ-ностью до двух знаков после запятой.

4. План составляется учреждением по прилагаемой форме и содержит сле-дующие части: заголовочную, содержательную, оформляющую.

5. В заголовочной части Плана указываются сведения о деятельности уч-реждения:

1) гриф утверждения документа, содержащий наименование должности, подпись (и ее расшифровку) лица, уполномоченного утверждать План, и дату ут-верждения;

2) наименование документа;

3) наименование учреждения;

4) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) и значение кода причины постановки на учет (КПП) учреждения;

5) финансовый год, на который приведены содержащиеся в Плане сведе-ния;
6) дата, номер и место составления Плана;

7) адрес места нахождения учреждения;
8) наименование департамента как органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

9) виды единиц измерения показателей, включаемых в План.

6. Содержательная часть Плана состоит из текстовой части и табличной части.

7. В текстовой части Плана указываются:

1) цели деятельности учреждения в соответствии с федеральными зако-нами, иными нормативными правовыми актами и уставом учреждения;

2) основные виды деятельности в соответствии с уставом учреждения;

3) условия оказания услуг, выполнения работ для физических и юриди-ческих лиц за плату.

8. В табличной части Плана указываются:

1) планируемые значения показателей финансового состояния учрежде-ния (данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах на послед-нюю отчетную дату, предшествующую дате составления Плана);

2) планируемые значения показателей доходов и расходов учреждения.

9. План основывается на представленной департаментом информации о планируемых объемах расходных обязательств по предоставлению учреждению:

1) субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждением услуг (выполнением работ) в соответствии с государственным за-данием;

2) бюджетных инвестиций.

10. Формируются плановые значения показателей следующих доходов:

1) субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждением услуг (выполнением работ) в соответствии с государственным за-данием;

2) бюджетных инвестиций;

3) доходов от оказания учреждением услуг (выполнения работ), относя-щихся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам деятельнос-ти, предоставление которых осуществляется на платной основе. Размеры указан-ных доходов рассчитываются исходя из планируемого объема оказания услуг (выполнения работ) сверх установленного государственного задания и пла-нируемой выручки от их оказания.

11. Формируются плановые значения следующих расходов:

1) на оплату труда, страховые взносы в государственные внебюджетные фонды и выплаты работникам за счет средств Фонда социального страхования;

2) на оплату работ и услуг, в том числе услуг связи; транспортных услуг; коммунальных услуг; работ и услуг по содержанию имущества; прочих работ и услуг; арендную плату за пользованием имуществом;
3) на прочие расходы;
4) на поступление (создание или приобретение) нефинансовых активов, в том числе основных средств, нематериальных активов, непроизводственных активов, материальных запасов;

5) на поступление финансовых активов.

12. Плановые значения показателей расходов формируются с детализа-цией до уровня групп и статей классификации операций сектора государ-ственного управления бюджетной классификации Российской Федерации, а по группе «Расходы на поступление нефинансовых активов» – с указанием кода группы классификации операций сектора государственного управления.

13. Плановые объемы расходов на выполнение учреждением государствен-ного задания формируются с учетом нормативных затрат, определенных в соот-ветствии с порядком определения объема и условий предоставления учрежде-нию субсидий из областного бюджета, утвержденным Правительством Киров-ской области.

14. Объемы планируемых расходов, источником финансового обеспече-ния которых являются доходы от оказания учреждением услуг (выполнения ра-бот) для физических и юридических лиц за плату, формируются учреждением в соответствии с порядком определения указанной платы, утвержденным депар-таментом.

15. Оформляющая часть Плана должна содержать подписи должностных лиц, удостоверяющих верность содержащихся в Плане данных: руководителя уч-реждения (уполномоченного им лиц), главного бухгалтера учреждения и испол-нителя документа.

III. Требования к утверждению Плана

16. После принятия закона Кировской области об областном бюджете на очередной финансовый год План при необходимости уточняется учреждением и направляется на утверждение в департамент не позднее одного месяца после официального опубликования областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год.

В том же порядке уточняются значения показателей Плана в связи с изменением объема субсидий учреждению или объема бюджетных инвестиций, вызванным принятием закона Кировской области о внесении изменений в закон Кировской области об областном бюджете на очередной финансовый год, либо изменением планируемой суммы дохода от оказания учреждением услуг (выполнения работ) для физических и юридических лиц за плату.
17. В целях внесения изменений составляется новый План, сведения ко-торого не должны вступать в противоречие с данными расходных кассовых операций, проведенных до внесения изменения в План.

18. Внесение изменений в План, не связанных с принятием закона Ки-ровской области об областном бюджете на очередной финансовый год, осуще-ствляется при наличии соответствующих обоснований и расчетов измененных значений показателей.
_____________
	Форма

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Председателя Правительства

области, глава департамента сельского

хозяйства и продовольствия Кировской области

_________________________________________

(подпись)              (инициалы, фамилия)

"____" _____________________ 20__ г.

ПЛАН ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

_________________________________________________________

(полное наименование учреждения)

ИНН __________________ КПП ____________________

на 20____ год

	№

	г. Киров

	Адрес места нахождения учреждения: ______________________________________________

	Наименование органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя:

	департамент сельского хозяйства и продовольствия Кировской области

	Единица измерения: рубли с точностью до двух знаков после запятой

I. Сведения о деятельности учреждения
2.1. Цель деятельности учреждения:
_______________________________________________________________________________
2.2. Основные виды деятельности учреждения:
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

2.3. Условия оказания услуг, выполнения работ для физических и юридических лиц за плату: _______________________________________________________________________

II. Показатели финансового состояния учреждения
по состоянию на «____» ___________________20___г.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение

	1
	Нефинансовые активы, всего:

	1.1
	 из них

Общая балансовая стоимость недвижимого имущества, всего

	1.1.1
	 в том числе

Стоимость имущества, закрепленного собственником имущества за учреждением на праве оперативного управления

	1.1.2
	Стоимость имущества, приобретенного учреждением за счет выделенных собственником имущества учреждения средств

	1.1.3
	Стоимость имущества, приобретенного учреждением за счет доходов, полученных от платной и иной приносящей доход деятельности

	1.1.4
	Остаточная стоимость недвижимого имущества

	1.2
	Общая балансовая стоимость движимого имущества, всего

	1.2.1
	 в том числе

Общая балансовая стоимость особо ценного движимого имущества

	1.2.2
	Остаточная стоимость особо ценного движимого имущества

	2
	Финансовые активы, всего

	2.1
	 из них:

Дебиторская задолженность по доходам, которые учреждение дол-жно получить из областного бюджета

	2.2
	Дебиторская задолженность по выданным авансам в рамках дея-тельности, осуществляемой за счет средств областного бюджета, всего:

	2.2.1
	 в том числе

по выданным авансам на услуги связи

	2.2.2
	по выданным авансам на транспортные услуги

	2.2.3
	по выданным авансам на коммунальные услуги

	2.2.4
	по выданным авансам на работы и услуги по содержанию иму-щества

	2.2.5
	по выданным авансам на прочие работы и услуги

	2.2.6
	по выданным авансам на приобретение основных средств

	2.2.7
	по выданным авансам на приобретение нематериальных активов

	2.2.8
	по выданным авансам на приобретение непроизводственных активов

	2.2.9
	по выданным авансам на приобретение материальных запасов

	2.2.10
	во выданным авансам на арендную плату за пользование иму-ществом

	2.2.11
	по выданным авансам на прочие расходы

	2.3
	Дебиторская задолженность по выданным авансам в рамках плат-ной и иной приносящей доход деятельности, всего:

	2.3.1
	 в том числе

по выданным авансам на услуги связи

	2.3.2
	по выданным авансам на транспортные услуги

	2.3.3
	по выданным авансам на коммунальные услуги

	2.3.4
	по выданным авансам на работы и услуги по содержанию иму-щества

	2.3.5
	по выданным авансам на прочие работы и услуги

	2.3.6
	по выданным авансам на приобретение основных средств

	2.3.7
	по выданным авансам на приобретение нематериальных активов

	2.3.8
	по выданным авансам на приобретение непроизводственных активов

	2.3.9
	по выданным авансам на приобретение материальных запасов

	2.3.10
	по выданным авансам на арендную плату за пользование иму-ществом

	2.3.11
	по выданным авансам на прочие расходы

	3
	Обязательства, всего

	3.1
	 из них

Просроченная кредиторская задолженность

	3.2
	Кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и под-рядчиками в рамках деятельности, осуществляемой за счет средств областного бюджета, всего:

	3.2.1
	 в том числе

по оплате труда, страховым взносам в государственные внебюд-жетные фонды и выплатам за счет средств Фонда социального стра-хования

	3.2.2
	по оплате услуг связи

	3.2.3
	по оплате транспортных услуг

	3.2.4
	по оплате коммунальных услуг

	3.2.5
	по оплате работ и услуг по содержанию имущества

	3.2.6
	по оплате прочих работ и услуг

	3.2.7
	по приобретению основных средств

	3.2.8
	по приобретению нематериальных активов

	3.2.9
	по приобретению непроизводственных активов

	3.2.10
	по приобретению материальных запасов

	3.2.11
	по платежам в бюджет

	3.2.12
	по арендной платы за пользование имуществом

	3.2.13
	по оплате прочих расходов

	3.3
	Кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками и под-рядчиками в рамках платной и иной приносящей доход дея-тельности, всего:

	3.3.1
	 в том числе

по оплате труда, страховым взносам в государственные внебюд-жетные фонды и выплатам за счет средств Фонда социального стра-хования

	3.3.2
	по оплате услуг связи

	3.3.3
	по оплате транспортных услуг

	3.3.4
	по оплате коммунальных услуг

	3.3.5
	по оплате работ и услуг по содержанию имущества

	3.3.6
	по оплате прочих работ и услуг

	3.3.7
	по приобретению основных средств

	3.3.8
	по приобретению нематериальных активов

	3.3.9
	по приобретению непроизводственных активов

	3.3.10
	по приобретению материальных запасов

	3.3.11
	по платежам в бюджет

	3.3.12
	по оплате прочих расходов

III. Показатели доходов и расходов учреждения

в 20___ году
	№ п/п
	Наименование показателя
	Код по бюджетной
классификации операции сектора госу-

дарственного
управления
	Значение

	1
	Планируемый остаток средств на начало года
	X

	2
	Доходы, всего:
	100

	2.1
	 в том числе

Субсидии на выполнение государственного задания
	X

	2.2
	Бюджетные инвестиции
	X

	2.3
	Доходы от оказания учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с уставом учреж-дения к его основным видам деятельности, предоста-вление которых осуществляется на платной основе, всего
	150

	2.3.1
	 в том числе:
	X

	2.3.2

	X

	2.3.3

	X

	2.3.4

	X

	2.3.5

	X

	3
	Планируемый остаток средств на конец года
	X

	4
	Расходы, всего:
	200

	4.1
	 из них:

В рамках деятельности, осуществляемой за счет средств областного бюджета
	200

	4.1.1
	 в том числе

Оплата труда и страховые взносы в государственные внебюджетные фонды, всего
	210

	4.1.1.1
	 из них:
Заработная плата
	211

	4.1.1.2
	Прочие выплаты
	212

	4.1.1.3
	Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды
	213

	4.1.1.4
	Выплаты работникам за счет средств Фонда социаль-ного страхования
	213

	4.1.2
	Оплата работ и услуг, всего
	220

	4.1.2.1
	 из них:
Услуги связи
	221

	4.1.2.2
	Транспортные услуги
	222

	4.1.2.3
	Коммунальные услуги
	223

	4.1.2.4
	Арендная плата за пользование имуществом
	224

	4.1.2.5
	Работы и услуги по содержанию имущества
	225

	4.1.2.6
	Прочие работы и услуги
	226

	4.1.3
	Прочие расходы
	290

	4.1.4
	Расходы на поступление (создание или приобретение) нефинансовых активов, всего
	300

	4.1.4.1
	 из них:

Основных средств
	310

	4.1.4.2
	Нематериальных активов
	320

	4.1.4.3
	Непроизводственных активов
	330

	4.1.4.4
	Материальных запасов
	340

	4.1.5
	Расходы на поступление финансовых активов, всего
	500

	4.2
	В рамках платной и иной приносящей доход деятельности, всего:
	200

	4.2.1
	 в том числе

Оплата труда и страховые взносы в государственные внебюджетные фонды, всего
	210

	4.2.1.1
	 из них:
Заработная плата
	211

	4.2.1.2
	Прочие выплаты
	212

	4.2.1.3
	Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды
	213

	4.2.1.4
	Выплаты работникам за счет средств Фонда социаль-ного страхования
	213

	4.2.2
	Оплата работ и услуг, всего
	220

	4.2.2.1
	 из них:
Услуги связи
	221

	4.2.2.2
	Транспортные услуги
	222

	4.2.2.3
	Коммунальные услуги
	223

	4.2.2.4
	Арендная плата за пользование имуществом
	224

	4.2.2.5
	Работы и услуги по содержанию имущества
	225

	4.2.2.6
	Прочие работы и услуги
	226

	4.2.3
	Прочие расходы
	290

	4.2.4
	Расходы на поступление (создание или приобретение) нефинансовых активов, всего
	300

	4.2.4.1
	 из них:

Основных средств
	310

	4.2.4.2
	Нематериальных активов
	320

	4.2.4.3
	Непроизводственных активов
	330

	4.2.4.4
	Материальных запасов
	340

	4.2.5
	Расходы на поступление финансовых активов, всего
	500

___________________________________________    __________________________________

(должность руководителя кировского областного            (подпись)      (инициалы, фамилия)

государственного бюджетного учреждения)
 Главный бухгалтер учреждения                                    _________________________________
                                                                                                 (подпись)      (инициалы, фамилия)

Исполнитель                                                                     _________________________________
                                                                                                 (подпись)      (инициалы, фамилия)

тел. _______________________

[image: image1.png]